
IHIIII

Año CXXIX

BOLETIN OFICIAL
DE LA <

PROVINCIA DE ZARAGOZA
_ — . . __________________ ------------— -------------------—-- — — ■ - ■*—

Jueves, 25 de enero de 196'
DepOHto Legal: X, atan i (195E

Núm. 20

Si PUBLICA TODOS LOS DIAS L A B O 8 ▲ i
Adminiatradón: Palada de le Dipatadón Provindal, Oleína de Renua y Exa

Lea Leyei obligan es la Peniniula, lila* adyacente». Canaria» y t* 
rritorio» de Africa rojeto» a la legislación peninsular, a los veinte día* 
de ro promulgación, si en ellas no se dispusiera otra cosa. (Código Civil.

La» dlaposicione» del Gobierno son obligatoria» para la capital d« 
provincia desde que se publican oAcdalmente en ella, y desde cuatro alai 
después para lo» pueblo» de la misma provincia. (Lev de 3 de noviembre 
a« 1887.)

Inmediatamente que lo» eeftore» Alcaldes y Secretario» reciban esr.x 
Bo l e t ín Of ic ia l  dispondrán que M fije an ejemplar en el sitio de cos
tumbre, donde permanecerá basta el recibo del eiguient».

Lo» «eflorea Secretario» cnidarán, bajo ro trL» eetreobe respousabiL- 
dad, de conservar loe número» de este Bacer** coleoolonMoe ocoena- 
damente para ro encuadernación, que deberá verilear»» al # de wd» 
«emestre.

SECCION SECUNDA

' Núm. 255

GOBIERNO CIVIL * 
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

- Vías pecuarias. — Circular

A efectos de lo dispuesto en el ar
ticulo 12 del Reglamento de Vías' Pe

, c.uarias de 23 de diciembre de 1944, 
se hace público, para general conoci
miento, que por el Excmo. señor Mi
nistro de Agricultura ha sido aproba
da la clasificación de las vias pecua
rias existentes en el término munici
pal de Barbóles por Orden ministerial 
de 20 de diciembre dé 1961 (“Boletín 
Oficial del Estado” de 5 de enero de 
1962), cuyo texto es el siguiente:
“llustrisimo señor: Visto el expedien

te seguido para la clasificación de las 
vias pecuarias existentes en el térmi
no municipal de Bárboles, provincia 
de Zaragoza; y

Resultando que dispuesta por la Di
rección General de Ganadería la prác
tica de los trabajos de clasificaron de 
las vias pecuarias existentes en el 
término municipal de referencia, se 
procedió por el Perito agrícola del Es
tado a ella adscrito, D. Ricardo López 
de Merlo, al reconocimiento e inspec
ción de las mishias, asi como a redac
tar el oportuno proyecto de clasifica
ción, basándose en clasificaciones 
oportunamente aprobadas en los li
mítrofes términos de Bardallur, Ala- 
gón y Pedrola y como elementos auxi
liares de juicio de información testi
fical practicada en el Ayuntamiento 

y planimetría del Instituto Geográfi
co y Catastral, habiendo sido oída la 
opinión de las Autoridades locales;

Resultando que el proyecto de clasi
ficación asi redactado fue remitido al 
Ayuntamiento de Barbóles para su re
glamentaria exposición al público, 
siendo más tarde devuelto en unión de 
las diligencias de rigor y de los in
formes del Ayuntamiento y de la Her
mandad Sindical de Labradores y Ga
naderos, favorables al contenido del 
mismo; -

Resultando que durante la exposi
ción pública el propietario colindan
te D. Rafael Vargas Lozano solicitó 
que la anchura del “Cordel de Oitura 
a los Altos del Blanquillo” fuera redu
cida a tres metros, a lo que se' opu
sieron las Autoridades locales por es
timar que ello no sólo impediría el 
tránsito ganadero, sino también el de 
vehículos a tracción de sangre o me
cánica, así como también perjudicaría 
a otros propietarios colindantes;

Resultando que la Jefatura de Obras 
Públicas de la provincia de Zaragoza, 
a quien fue también facilitad^ copia 
del proyecto de clasificación, mostró 
su conformidad, al propio tiempo que 
solicitaba que por el Ayuntamiento de 
Bárboles se instalaran carteles indica
dores de la existencia de pasos de ga
nados en el cruce o coincidencia con, 
carreteras;

Resultando que por el Sr- Ingenie
ro Inspector del Servicio de Vias Pe
cuarias, que dirigió técnicamente lós 
trabajos de clasificación, se propuso 
fuera ésta aprobada según había sido 
redactada, con desestimación del es
crito de D. Rafael Vargas Lozano;

Resultando que remitido el expe
diente a la Asesoría Jurídica del Mi
nisterio informó en el sentido de ser 
procedente su aprobación en la forma 
propuesta por la Dirección General de 
Ganadería’,

• Vistos los artículos L?, 3.9, 5.° al 12 
y 23 del Reglamento de Vias Pecuarias, 
aprobado por Decreto de 23 dé diciem
bre de 1944, en relación con los per
tinentes de la Ley de Procedimiento 
Administrativo de 17 de julio de 1958;

Considerando que el escrito de don 
Rafael Vargas Lozano no constituye 
protesta alguna contra la clasificación, 
sino que es la expresión de un deseo 
dé reducción de la anchura de un cor
del que ha merecido informe contra
rio por parte de las Autoridades lo
cales, postura que debe prevalecer en 
el expediente;

Considerando que la clasificación 
ha sido proyectada según previenen 
las disposiciones vigentes, con el de
bido estudio de las necesidades de la 
ganadería en armonía con el desarro
llo agrícola y ganadero, siendo favo
rables cuantos informes se emitieron 
acerca de ella;

Considerando que en la tramitación 
del expediente se han tenido én cuen
ta todos los requisitos legales,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar la clasificación 

de las vias pecuarias existentes en el 
término municipal de Bárboles, pro
vincia de Zaragoza, por la que sa con
sideran:

Vias pecuarias necesarias

Cordel de la Dehesa de Lucas. — An
chura de treinta y siete metros con

M.C.D. 2022



138 BOLETIN OFICIAL

sesenta y un centímetros (37,6! me
tros) y por servirle de eje la linea ju
risdiccional de Bárboles y Bardallur la 
citada anchura se divide entre ambos 
por partes iguales.

Cordel del Paso.
Cordel de Oitura a los Altos del Blan

quillo-
Los dos cordeles citados tienen an

chura de treinta y. siete metros con 
sesenta y un centímetros (37,61 me
tros).

No obstante cuanto antecede, en 
aquellos tramos de vías pecuarias afec
tados por condiciones topográficas, al
teraciones por el transcurso del tiem
po en cauces fluviales y marítimos, 
paso por zonas urbanas o situaciones 
de derecho creadas al amparo del ar 
ticulo segundo del Reglamento de Vías 
Pecuarias, todo ello de obligada con
sideración, la anchura de los expre
sados tramos será definitivamente fi
jada al practicarse las operaciones ele 
deslinde.

Segundo. Las vías pecuarias que 
quedan clasificadas tendrán la direc
ción, longitud, descansaderos, abreva
deros y demás características que se 
detallan en el proyecto de clasifica
ción, cuyo contenido se tendrá presen
te en todo cuanto les afecta.

Tercero. Si en el término munici
pal existiesen otras vías pecuarias 
aparte de las clasificadas, aquéllas no 
perderán su carácter de tales y po
drán ser incorporadas a la presente 
clasificación mediante las oportunas 
adiciones. .

Cuarto. Todo plan de urbanismo, 
obras públicas o de cualquier otra 
clase que implique modificación de las 
via> pecuarias clasificadas precisarán 
la oportuna autorización de este Mi
nisterio, si procediere, por lo que de
berán ser previamente puestos en co 
nocimiento de la Dirección General de 
Ganadería con la suficiente antela
ción. ,

Quinto- Desestimar el escrito de 
D. Rafael Vargas Lozano, vecino de 
Bárboles.

Sexto. Una vez firme la resolución 
se procederá al deslinde y amojona
miento de las vías pecuarias clasifi
cadas.

Séptimo. La presente resolución 
será publicada en los “Boletines OU- 
ciáles” del Estado y de la provincia, 
para general conocimiento, y agota la 
via gubernativa, pudiendo los que se 
consideren afectados por ella inter
poner recurso de reposición, como pre
vio al contenciosoradministrativo, en 
la forma, requisitos y plazos que se
ñalan los artículos 113 y 126 de la 
vigente Ley de Procedimiento Admi 

nistrativo, en armonía con el 52 y si
guientes de la Ley de 27 de diciem
bre de 1956, reguladora de la juris
dicción contencio-3o-administrativa. ■

Lo que comunico a V. I- para su co
nocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de diciembre de 1961. — 

P. L'., Santiago Pardo Canalis-
A1 limo, señor Director general de 

Ganadería”. o 
Zaragoza, enero de 1962.

El Gobernador civil, 
José - Manuel Pardo de Santayana

SECCION TEItCERA

Excma. Diputación Provincial 
de Zaragoza

Oposición para la provisión de una 
plaza de Ayudante de Farmacia.

A las diecinueve horas y treinta mi
nutos del día 12 de febrero próximo 
darán comienzo los ejercicios para la 
provisión por oposición de una plaza 
de Ayudante de Farmacia, de acuerdo 
con la convocatoria publicada en el 
“Boletín Oficial” de la provincia de 
27 de abril de 1961, número 98, ha
ciendo constar que por ser único el 
aspirante presentado no procede lle
var a efecto el sorteo previo del orden 
de actuación señalado en la base XI 
de la citada convocatoria. El acto 
tendrá lugar en el Palacio Provincial.

Las sucesivas citaciones se harán 
mediante edictos que se fijarán en el 
tablón de anuncios del local donde se 
efectuén los ejercicios, al terminar el 
desarrolle de cada uno de ellos.

Lo que se publica para general co
nocimiento-

Zar agoza, 24 de enero de 1962.—Ei 
Presidente acctal., Fernando 'Maestro.

Núm. 390

Oposición para /a provisión de una 
plaza de Matrona de la Beneficen
cia Provincial

A las diecinueve horas y treinta mi
nutos dei día 19 de febrero próximo 
darán comienzo en el Palacio Provin
cial los ejercicios para la provisión 

d° una plaza de Matrona de la Benefi
cencia Provincial, conforme a la con
vocatoria publicada en el "Boletín 
Oficial" de la provincia número 93, 
de 21 de abril de 1961. -

Previamente se efectuará el sorteo 
previsto en la base-XI de la misma 
para determinar el orden de actua
ción de las opositoras presentadas-

Las sucesivas citaciones a las aspi
rantes se harán por medio de edictos 
que se fijarán en el tablón de anun
cios del establecimiento o del local 
donde se efectúen los ejercicios y al 
término de cada uno de ellos. •

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento.

Zaragoza, 24 de enero de 1962. — 
El Presidente accidental, Fernando 
Maestro Palé.

Núm. 301 '

SERVICIO DE COOPERACION'

• " Subastas
Esta Corporación Provincial, en sli 

sesión plenaria del día 30 de diciem
bre de 1961, acordó aprobar el pro
yecto y los pliegos de condiciones 
económico - administrativas que han 
de regir en la contratación de la eje
cución de las obras de pavimentación 
en la localidad de Litago, por el sis
tema de subasta, e iniciar los trá
mites reglamentarios para el anun
cio de la convocatoria de la misma-

Lo que se publica en este periódi o 
oficial, a tenor de lo preceptuado en 
el articulo 24 del Reglamento de 
Contratación de las Corporaciones Lo
cales, al objeto d\) aue quienes no 
se consideren conformes con los re
feridos pliegos presenten las recla
maciones que estimen pertinentes 
ante esta Corporación Provincial du
rante el plazo de ocho días (Regis
tro central).

A estos efectos se hace saber, igual
mente que dichos proyecto y pliegos 
de condiciones estarán de manifiesto, 
durante el plazo señalado en el pá
rrafo' anterior, en la Secretaria ge
neral de esta Corporación Provincial 
(Negociado de Cooperación), en los 
días y horas hábiles de oficina, para 
su examen por los interesados.

Zaragoza, 17 de enero de 1962. — 
El Presidente, Antonio Zubirj.

M.C.D. 2022



bE LA PROVIMEIA DI ZARAGOZA 119

SECCION QUINTA

Múm. 322

Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza

El Tribunal que ha de juzgar ,los 
ejercicios de oposición libre para la 
provisión de una plaza de _ Ayudante 
Reparador del Alumbrado, én sesión 
celebrada el dia de ayer, acordó se
ñalar como fecha para la realización 
del primer ejercicio de oposición el 
dia 26 de marzo.

El lugar para llevarlo a efecto se 
fija en el salón de sesiones de la Casa 
Coniíistorial, a las trece horas.

Lo que se hace público para cono
cimiento de los interesados.

Zaragoza, 18 de enero de 1962— 
El Presidente del Tribunal, Pedro Pa- 
juelo Diaz. - ■

. Nújn. 234 '
Comisaría de Aguas del Etro

Nota-anuncio

Por D. Antonio Pellicer Giménez, en 
representación de su esposa, D.a Petra 
Hernández Sansón, vecinos de Novill. s, 
se ha solicitado la concesión de un can 
dal de aguas de 50 litros por segundo, a 
derivar del río Riguel, en teunino de 
Ejea de los Caballeios, con destino a Me
gos de la finca «Cuesta Rasa», propiedad 
de D.u Petra Hernández.

Se ha presentado al efecto proyecto 
suscrito por el Ingeniero de Caminos, 
Canales y Puertos D. Carlos Delgado 
Yubero, en el que fija el caudal de 50 li
tros por seegundo, equivalente al de 
120 litros por segundo en diez horas dia 
rias, al ’preveise una estación elevadora 
con todas las obras necesarias para po
der llevar el agua hasta la finca en 
cuestión.

Lo que se hace público para general 
conocimiento y pata que cuantos se 
consideren perjudicados por esta peci 
ción, puedan dirigir por escrito las recia 
inaciones que estimen pertinentes ante 
este Comisaría de Aguas del Ebio, o bien 
ante la Alcaldía correspondiente, den
tro del plazo de treinta días naturales y 
consecutivos, a partir de la fecha de pu
blicación de la presente nota en el «Bo
letín Oficial» de la provincia, a cuyo 
efecto estarán de manifiesto, el expe
diente y proyecto en esta Comisaría de 
Aguas del Ebro, <n Zaragoza (General 
Mola, 26, l.u), durante las horas hábiles 
de oficina, en el plazo indicado.

Zaragoza, 11 deenero de 1962. - El 
Comisario Jefe, Juan Reguart.

• Núm. 260
Visto el expediente sobre autoriza

ción para apertura de un pozo en la 
zona de policía de cauces en él ba
rranco de la Torca, en término muni
cipal de El Frasno (Zaragoza), in
coado a instancia de D.3 Petra Melús 
Melús, viuda de Lóbez; ,

Resultando que en instancia fecha
da el 21 de julio del pasado año 1961 
compareció ante esta Comisaria de 
Aguas doña Petra Melús Melús (viuda 
de Lóbez), solicitando autorización 
para la construcción de un pozo den
tro de una finca de su propiedad con 
destino al-riego de la misma en la 
zona de policía del barranco de la 
Torca, en término municipal de El 
Frasno, partida "La Cordera”;

Resultando que anunciada debida
mente la pretensión del peticionario 
ha transcurrido el plazo reglamen
tario sin que se formulara reclama
ción alguna;

Resultando que informan en sen
tido favorable, a la autorización el 
Ingeniero encargado y el Abogado del 
Estado asesor juridi'co de esta Co
misaría;

Vistos los artículos 23 y 24 de la 
Ley de Aguas y demás disposiciones 
concordantes; •

Considerando que en la tramitación 
del expediente se han observado las 
formalidades legales y que son favo
rables a la legalización los informes 
obrantes en el mismo;

Considerando que no se ha formu
lado reclamación alguna por parte do 
tercero contra la pretensión deduci
da en el expediente,

“por todo lo expuesto, el Comisario 
Jefe que suscribe, de conformidad con 
los informes obrantes en el expedien
te, estima que procede:

L9 Autorizar a D :i Petra Melús Me
lús (viuda de Lóbez) para la apertura 
de un pozo de sección circular, con 
elevación mecánica de 3 C- V., ubica
do en la zona de policía del barranco 
de la Torca, dentro de una finca de 
su propiedad, con destino al riego de 
la misma, situada en la partida de 
“La Cordera”, en término municipal 
de El Frasno (Zaragoza). El caudal 
aprovechado será el de doce litros por 
segundo durante dos horas al diá, equi
valente a un caudal continuo de un 
litro por segundo.

2.9 Esta autorización se otorga sin 
perjuicio de tercero, dejando a salvo 
el derecho de propiedad.

Lo que-se hace público en este “Bo
letín Oficial" para general conoci
miento.

Zaragoza, 13 de-enero de 1962. — 
El Comisario Jefe, Juan Reguart.

Núm. 337

Dirección Genera! 
de Ferrocarriles, Tranvías 

y Transportes por Carretera

DIVISION INSPECTORA 
DE LA RED NACIONAL DE LOS 
FERROCARRILES ESPAÑOLES

Nota - anuncio
En cumplimiento de lo dispuesto en 

el artículo 48 de la Ley de. 16 de di
ciembre de 1954, se hace saber ha 
sido señalado el dia 2 de febrero, a 
las diez horas, para el pago al pro
pietario que más abajo se relaciona 
del importe de los terrenos necesarios 
para las obras de “levante de la ra
sante de la vía en el barranco de los 
Morales, kilómetro 215,531, de la linea 
de Madrid a Barcelona”, cuyo pago 
se efectuará en el lugar que disponga 
el Sr. Alcalde de Contamina y preci
samente a los interesados o represen
tantes suyos debidamente autorizados 
para ello, que exhibirán los corres
pondientes títulos de propiedad.

Madrid, 20 de enero de 1962.—El 
Jefe de la División, (ilegible).

Relación de propietarios
Finca núm. 5, D. MiguebJudet Ague

da; 5, D-9 Isidora Enguita; 15, D. Pas
cual Morente Polo; 28, D'. Félix Arcos 
Arcos; 29, D. Serafín Cimeno Vicente.

. • • •
Núm. 338

DIVISION INSPECTORA 
DE LA RED NACIONAL DE LOS 

FERROCARRILES ESPAÑOLES

Nota- anuncio
En cumplimiento de lo dispuesto en 

el articulo 48 de la Ley de 16 de di
ciembre de 1954, se hace saber ha sido 
señalado el dia 2 de febrero, a las doce 
y media.horas, para el pago a los pro
pietarios que más abajo se relacionan 
del importe de los terrenos necesarios 
para las obras de “levante de la ra
sante de la vi^ en el barranco de los 
Morales, kilómetros 215,531, de la li
nea de Madrid a Barcelona”, cuyo pa
go se efectuará en el lugar que dis
ponga el Sr. Alcalde de Cetina y pre
cisamente a los interesados o repre
sentantes ■ suyos debidamente autori
zados para ello, que exhibirán los co
rrespondientes títulos de propiedad.

Madrid, 20 de enero de 1962. — El 
Jefe de la División, (ilegible).

Relación de propietarios
Fincas 1 y 2, Ayuntamiento de Ce

tina-

4*

M.C.D. 2022



140 BíMT^N OiWiML

Núm. 262

- Distrito Minero

D. Santiago Baselga Aladren, Ingenie
ro Jefe del Distrito Minero de Za
ragoza;
Hago saber: Que por esta Jefatura 

de Minas y en cumplimiento de lo dis
puesto en el articulo 168 del vigente 
Reglamento General para el Régimen 
de la Minería, han sido cancelados los 
expedientes de permisos investigación 
siguientes: -

Núm. 2.240, nombre “María”: Cua
renta y una pertenencias de kaolín, en 
término de Bijuesca (Zaragoza).

N’úm. 2.246, “Ana Isabel”: Veintio
cho pertenencias de cuarzo, en térmi
nos de Alarba y Acered (Zaragoza).

Núm. 2.248, “María Belén”: Treinta 
pertenencias de cuarzo, en término 
de Acered (Zaragoza).

Núm. 2.249, “María Blanca”: Trein
ta pertenencias de cuarzo, en térmi
no de Munébrega (Zaragoza).

Núm. 2.260, “María Pilar”: Treinta 
pertenencias de cuarzo, en término 
de El Frasno (Zaragoza).

Lo que se hace público para general 
conocimiento* y en cumplimiento de 
lo dispuesto en la vigente legislación 
minera.

•Zaragoza, 17 de enero de 1962. — 
El Ingeniero Jefe, Santiago Baselga.

Núm. 336 ■ .

Sección Provincial 
de Administración Local

Circular-
Al ser examinados por esta Sección 

los présupuestos ordinarios para el 1 
corriente ejercicio, a efectos de emi
tir el preceptivo informe como requi
sito previo a la aprobación por la De
legación de Hacienda de dichos do
cumentos, se. ha podido comprobar 1j 1 
existencia de un importante número 
de créditos, correspondientes a otra^ 
tantas Corporaciones, destinados a 1 । 
amortización de préstamos concedí 
dos por la Excma. Diputación Provin 
cial, sin que para su concesión > sub
siguiente realización de gastos y fo¡- 
malización del pago se haya formado 
el imprescindible presupuesto extra
ordinario, en el que debieron de ?er 
figuradas como ingresos las operacio
nes de crédito.

Estas infracciones legales originan, 
entre otros inconvenientes, el que ha
ya necesidad de declarar ilegales las 
referidas consignaciones figuradas en 

los presupuestos ordinarios para amor
tización de los préstamos en cuestión, 
por no haber sido éstos y los opor
tunos presupuestos extraordinarios 
autorizados en forma legal, y, concre
tamente, en cuánto a los casos refe
ridos, con estricta sujeción a lo dis
puesto por Orden del Ministerio de Ha
cienda de 5 de julio de 1956-

El articulo 780 de la vigente Ley re
fundida de Régimen Local establece, 
de modo claro, los requisitos necesa
rios para la aprobación de las opera
ciones de crédito, y, como por otra 
parte, esta clase de recursos ^ólo se 
hallan permitidos para dotar presu
puestos extraordinarios, en la cuan
tía que no pueda ser cubierta con los 
demás recursos autorizados por el ar
ticulo 695 de la expresada Ley, es po
ner de manifiesto que las Corporacio
nes municipales vienen infringiendo 
en este orden las prescripciones lega
les citadas, y como consecuencia de
ben de sef advertidas de tales infrac
ciones a fin de que se^n corregidas y 
subsanadas y para que no continúen 
repitiéndose en lo sucesivo. *

Lo que se hacewpúblico para gene
ral conocimiento, todo ello sin perjui
cio de las medidas que puedan ser 
adoptadas por los Organismos supe
riores competentes.

Zaragoza, 19 de enero de 1962. — 
El Jefe de la Sección, Mlanuel Mar
tínez Palacio.

- . - - _____

SECCION SE X TA

Núm. 339 

AGUARON

Aprobado el anteproyecto de presu
puesto extraordinario formado para 
las obras de, saneamiento o alcantari
llado, se hallará expuesto dicho docu
mento en la Secretaría municipal por 
término de quince días, en que podrá 
ser examinado por cuantos lo deseen, 
y durante cuyo período podrán formu
lar cuantas reclamaciones y observa
ciones estimen convenientes los habi
tantes de este término municipal y 
•demás personas a que se refiere el ar
tículo 683, número 1, de la vigente 
Ley de Régimen Local.

Lo que se hace público por medio 
del presente a los efectos del artícu
lo 696, número 2, de la Ley de Régi
men Local, texto refundido de 24 de 
junio de 1955, y para general conoci
miento.

Aguarón,18 de enero de 1962. ■— El 
Alcalde, (ilegible).

Núm. 339
AQUARON

Aprobado el anteproyecto de presu
puesto extraordinario formado para las 
obras de distribución de aguas, se ha
llará expuesto dicho documento en la 
Secretaria municipal por término de 
quince días, en que podrá ser exami
nado por cuantos lo deseen, y durante 
cuyo período podrán formular cuan
tas reclamaciones y observaciones es
timen convenientes ios habitantes de 
este término municipal y demás per
sonas a que se refiere el articulo 683, 
número I, de la vigente Ley de Ré
gimen Local.

Lo que se hace público por medio 
del presente a los efectos del articu
lo 696, número 2, de la Ley de Régi
men Local, texto refundido de 24 de 
junio de 1955, y para general conoci
miento.

Aguarón, 18 de enero de 1962. — El 
Alcalde, (ilegible).

Núm. 345 
NUEZ DE EBRO

El Alcalde-Presidente del Ayuntamien
to de N'uez de Ebro; •

Hace saber: Que habiendo sido apro
bado por el Ayuntamiento el presu
puesto extraordinario formado para las 
obras de defensa de la margen iz
quierda del rio Ebro de este término 
municipal, queda expuesto al público 
dicho documento en la Secretaria mu
nicipal por término de quince días.

Durante dicho plazo podrán presen
tarse en este Ayuntamiento, para ante 
Delegado de Hacienda, por los habi
tantes de este término municipal y de
más entidades enumeradas en el ar
ticulo 683 de la vigente Ley dé Régi*- 
men Local, las reclamaciones que crean 
convenientes por los motivos expre
sados en el articulo 696 del citado 
Cuerpo legal.

Y para general conocimiento se 
manda publicar el presente, a los efec
tos del articulo 698 de la referida Ley.

Nuez de Ebro, 19 de enero de 1962. 
El Alcalde, José Luis Portet-

Núm. 196
■PINA DE EBRO .

Por acuerdo del Ayuntamiento Pleno 
se saca a subasta pública los aprovecha
mientos de maderas y leñas del monte 
de utilidad pública denominado «Restos 
del Común», partida de «La Armuela», 
pertenecientes a este Municipio.

Los pliegos de condiciones se hallarán 
expuestos al público en la Secretau'a de 
este Ayuntamiento por espacio de ocho 
días, a efectos de oír reclamaciones, en 

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 141

cumplimiento de cuanto dispone el ar
tículo 24 del Reglamento de Contrata
ción de las Corporaciones Locales, con
tándose dicho plazo a partir del siguiente 
día hábil al de la publicación de este 
anuncio en el «Boletín Oficial» de la 
provincia. ,

Si no se formulasen reclamaciones, o 
resueltas las que se presenten, se cele
brará dicha subasta en la Casa Consis
torial de este Ayuntamiento, a las doce 
horas del día siguiente hábil al que se 
cumplan los veinte días, también hábi 
Jes, de aparecer este anuncio inserto en 
el «Boletín Oficial» de la provincia, des
contando el día de su inserción, proce
diéndose a la apertura de plicas ante el 
Sr. Alcalde o Concejal en quien delegue' 
y con asistencia del Secretario del Ayun 
tamiento, que dará fe del acto.

Servirá de base para la subasta el plie
gos de condi iones técnicas fijadas por 
el Distrito Forestal y el de económico- 
administrativas aprobado por este Ayun
tamiento, y se tendrá en cuenta para la 
celebración de la misma la Orden minis
terial de 4 de octubre de 1952 («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de octubre de 
1952) y el Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales.

Las características de los aprovecha
mientos cuya subasta se anuncia son las 
siguientes:

Maderas y leñas

Número de árboles: 1.300 pinos, en 
«..a Armuela», 336 estéreos de leña 
gruesa y 466 de menuda. Clasificación: 
Grupo" 3." Certificado profesional D. 
Tipo de tasación: 58.350.ptas., en alza. 
Plazo de disfrute: Hasta el 31 de mayo 
de 1962.

Fianza provisional: el 3 por 100 del 
tipo de tasación.

Fianza definitiva: El 6 por 100 del 
importe del remate.

Las plicas se presentarán, en los días 
laborables y horas de diez a trece, desde 
que aparezca este anuncio en el «Boletín 
Oficial» de la provincia hasta el anterior 
a la celebración de la subasta, en la Se
cretaría de este Ayuntamiento, debida
mente reintegradas y conforme al- mo
delo oficial que expresa la norma sexta 
de la Orden de 4 de octubre de 1952, 

Si quedase desierta esta subasta por' 
falta de licitadores s^ celebrará otra se
gunda, en el mismo local, hora, tasación 
y condiciones señaladas para la pr-imera, 
al quinto día hábil siguiente al de la ce
lebración de aquélla.

Serán de cuenta del rematante cuan
tos gastos ocasionen los anuncios de au
torización de corta y oficiales, gestión 
técnica, mareaje de los pinos a cortar y 
cuantos sean derivados de la subasta.

Pina de Ebro, 13 de enero de 1962.-- 
El Alcalde, (ilegible).

, Núm. 241
P1NTANO . ' ' -

Subasta de maderas
Previamente autorizado este Ayun

tamiento por el Distrito Forestal de 

la provincia, se saca a pública su
basta, y ' por tercera vez, el aprove
chamiento siguiente:

Monte núm. 209, denominado “Sa- , 
mitier”: 504 pinos, con un veflumen 
de 205 métros cúbicos y 164 estéreos. 

Precio base: 90.774 pesetas.
Precio indice: 113.467’50 pesetas.
Las condiciones serán las mismas 

qúe rigieron para las anteriores su
bastas, publicadas en el “Boletín Ofi- 
ciál” de la provincia de fecha 29 de 
septiembre y 7 de noviembre de 1961.

La presentación de pliegos será de 
veinte días hábiles,"a contar desde el 
siguiente día al de su publicación, 
hasta que se hayan cumplido los vein
te, de diez a trece horas de su ma
ñana, eji la Secretaria del Ayunta
miento. ,

La apertura de plicas será al día 
sigúiente de terminar los veinte de 
presentación de pliegos, a las doce 
de su mañana, bajo la presidencia del 
señor Alcalde o Concejal en quien de
legue.

Pintano, 12 de enero de 1962. — 
El Alcalde, David Soteras.

SECCION SEPTIMA

íDPUNlSTRíiC^ ÍE JUmClf

REQUISITORIAS
Bajo ajercibimiente de ser declarados re

beldes y de incurrir en las demás res
ponsabilidades legales, de no Dresenturse 
los procesados que a continuación; se 
expresan, en el plazo que ■ se les jija, o 
contar desde el día de la publicación 
del anuncio en este periódico oficial, y 
ante el Juez o Tribunal que se señala, 
se les cita, llama y emplaza encargán
dose a tedas las Autoridades y Agentes 
de la Policía judicial procedan a fa 
busca, captura y conducción de aupie 
líos, poniéndolos a disposición de dicHe 
Juez o Tribunal, con arreglo a los rr 
ticulos 512 y 388 de la Ley de Enjui
ciamiento Criminal y 644 de la Ley i'e 
Enjuiciamiente Militar v de Marina.

Núm. 229
MARTINEZ RODRIGUEZ (Francisco), 

de" 58 años, hijo de José y Lisardá, 
viudo, natural de Santander, panade
ro, cuyas demás circunstancias y pa
radero se ignoran, procesado en su
mario que instruye el Juzgado de 
instrucción número I de Zaragoza 
con él número 475 de 1961, sobre 
quebrantamiento de condena, compa
recerá en dicho Juzgado en el tér
mino de cinco días, a contar de la 
inserción de la presente en los “Bo

letines Oficiales”, a fin de constituirse 
en prisión decretada en dicho suma
rio. •

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA

Núm. 236 x 
JUZGADO NUM- 2

Cédula de notificación
En ■ virtud de lo ordenado por el 

señor Juez de instrucción del Juz
gado número 2 de esta ciudad, por 
providencia dictada en ejecutoria di
manante de la causa número 289 de 
1961, sobre robo y otro, contra Fran
cisco Jiménez Jiménez, se notifica 
por medio de la presente al perjudi
cado D. Valero Trigas, hoy en igno
rado paradero, que la lima. Audien
cia Provincial de Zaragoza condenó 
al expresado penado Francisco Jimé
nez a que abone al perjudicado men
cionado la cantidad de 445 pesetas 
como indemnización de perjuicios, 
haciéndole entrega definitiva de lo 
recuperado.

Y para que la notificación acorda
da puecTa tener efecto en legal for
ma, expido la presente que firmo en 
la inmortal Ciudad de Zaragoza a 
dieciséis de enero de mil novecientos 
sesenta y dos. — El Secretario, Fran
cisco Solchaga.

Núm. 284

JUZGADO NUM. 2
D. Nicolás Martin Perreras, Magistra

do, Juez de primera instancia del 
Juzgado número 2 de Zaragoza;
Por el presente edicto se hace sa

ber: Que en este Juzgado y con el nú
mero 340 de 1961 se tramita juicio eje
cutivo promovido por “Agreda Auto
móvil", S. A., representada por el Pro
curador D- Generoso Peiré, contra don 
Federico Vallés Berges, vecino de Al
ean iz, en el que se sacan a la venta 
en pública subasta, por primera vez, 
los siguientes bienes:

I. Un torno mecánico “Lafayet”, 
erie M. F. 2.000, de dos metros en 

planta, con motor eléctrico de 2 HP., 
equipo de refrigeración, lunetas, plato 
de arrastre y accesorios, comprado a 
‘Gumersindo García”, S. A. Valorado en 
60.000 pesetas-

2. Un martillo, pilón “Coup", que 
carece de serie y número, de cincuen
ta kilogramos de maza, con motor 
eléctrico “Geal”, de 6 HP., acoplado, 
correa trapezoidal y pedal de accio
namiento,- comprado a "Gumersindo 

M.C.D. 2022



142 BÜLÍI IM OMCÍÁL

García”, S. A. Valorado en 55.000 pe
setas.

Total, 1Í5.000 pesetas-
Dicha subasta tendrá lugar, en la 

sala-audiencia de este Juzgado el día 
16 de febrero próximo, a las doce de 
su mañana, y para tomar parte en la 
misma deberán los licitadores deposi
tar previamente en la Mesa deL Juz
gado el 10 por 100 de la tasación y 
acreditar su personalidad, sin cuyos 
requisitos no serán admitidos; que no 
se admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes de la tasación, 
y que los bienes se hallan en poder 
uel deudor.

Dado en Zaragoza a dieciocho de 
enero de mil novecientos sesenta y dos. 
El Juez, Nicolás Martin Perreras. — 
El Secretario, Francisco Solchaga.

Núm. 277
JUZGADO. N'UM- 3

Anulación de requisitoria
Por la presente se cancela y deja 

sin efecto la requisitoria de Julián 
Piracés Escuer por la causa de este 
Juzgado número 153 de 1956, sobre 
apropiación indebida, que se publicó 
en el “Boletín Oficial” de esta pro
vincia número 88, fecha 16 de abril 
de 1957, por haber sido capturado el 
mismo. ■

Zaragoza, dieciocho de enero de 
mil novecientos asenta y dos. — El 
Juez de instrucción, (ilegible).

Núm. 319
JUZGADO N'UM. 3

D. José de Luna Guerrero, Magistrado, 
Juez de primera instancia del Juz
gado número 3 de los de esta ca
pital;
Por el presente edicto hago saber: 

Que en procedimiento del articulo 131 
de la Ley Hipotecaria que en este Juz
gado je sigue a instancia del Pro
curador Sr. Peiré, en nombre y con 
poder del Banco Español de Crédito, 
Banco Aragón y otros, contra “Indus
trias Textiles Collado”, de esta vecin
dad (calle del Porvenir, núm. 36)‘, en 
reclamación de cantidad, y a instan
cia de la parte actora, se ha acorda
do sacar a pública licitación por pri
mera vez, ante la sala de audiencia 
de este Juzgado, los bienes objeto de 
hipoteca y procedimiento, señalándo
le para dicho-acto el día 10 de marzo 
próximo, y a las once de su mañana, 
los siguientes bienes:

Urbana en término del Huerva, ba
rrio de Ruiseñores, señalada con el 

número 11, hoy 32 y 34, de la calle del 
Porvenir, de 2.971 metros, reducida en 
virtud de segregación practicada a 
2.605’563 metros.

Consta de una casa señalada con el 
número 34, de cinco plantas, sobre 
una superficie de 154 metros, incluido 
el patio de luces central; de un edi
ficio de solo planta baja, compuesto 
de dos naves gemelas, que ocupa 522 
metros cuadrados; otro de una planta 
y 190 metros cuadrados; y el resto, 
que comprende parte descubierta, es
tanques, chimenea y un pabellón de 
poca importancia. Linderos: Frente en 
linea de 23 metros y 24 centímetros, 
calle del Porvenir; derecha entrando, 
casa segregada y vendida al Colegio 
de Escuelas Pías; izquierda, en una 
linde 23 metros, Camino del Sábado, y 
espalda, torre del Marqués de la Cade
na y en parte calle Sevilla.

Inscrita folio 58, lomo 1-420, finca 
núm. 11.573.

Y los siguientes elementos incorpo
rados a la misma por destinación:

Quince automáticos de plana 110 
centímetros, marca “Bracones y Rie
ra”, modelo R. 1., 1952, con quince 
motores “Geal" 0’75 HP.

Nueve automáticos maquineta 110 
centímetros, marca “Bracones y Rie
ra”, tipo “R. I ”, 1953, con nueve mo
tores “Geal”, 0’75 HP.

Veinte de cajones de 110 centímetros 
marca “Bracones- y Riera”, modelo 
“Pa-3" 1955, con veinte motores indi
vidúales "Geal” 0’75 HP.

Dieciocho telarés sem¡automáticos 
marca “José Twose”, con 16 motores 
“Geal”, 0’60 HP., individuales.

Dieciséis telares.
Embarrado fábrica, con dos ejes 

transmisores y un motor eléctrico 
“Brown Boveri”, de 20 HP-

Motor auxiliar a gasolina, de 25 HP. 
Acondicionamiento de aire sistema 
“Anglo-Española”, S. A.

Sistema eléctrico.
Regenerador de aguas, compuesto de 

filtro y termo, depósito y motobomba, 
construido por "Purificadores de Agua 
Pasa”, S. A. '

Caldera de vapor tipo horizontal, 
construida por “Talleres Anadón”, con 
motor “Geal”, C. V- A.

Blanqueo y descrudaje, autoclave, 
grupo de seis depósitos y motobomba, 
construido por “La Rodera”, con moto- 
bomba "Siemens”, de 1 C. V. A.

Hidro-centrifugador, pleno, construi
do, por “Oliva”, con motor “Geal”, de 
5 C; V. A.

Terrina para pasar madejas en 
apresto de tres brazos, construida por 

“José Twose", con motor “Super Elsa”, 
de 0’5 C- V. A.

Prensa hidráulica, capaz para pren
sas de 33 kilos, construido por “José 
Twose”, con motor “Men", de 2 C.V.A.

Estriadora de dos brazos, construi
da por. “José Twose", con motor “Geal” 
de 0’6 C. V. A.

Cepilladora de dos brazos, semiau- 
mática, construida por “José Twose”. 
con motor "Super Elsa” de 1’5 C.V A.

Tintar madejas, con grupo motobom
ba, construida por “Bengueral Roy”.

Barca “Manuel", construida por 
“Pérez”.

M'áquina de hacer rollos, construida 
.per “José Twose", con motor “Geal” 
de 1 C.' V. A.

J¡güera, grupo compuesto de cuatro 
unidades, construido por "José Twose", 
con motor “A. E- G.” de 6 C. V. A.

Fulard de dos rodillos exprimidores 
y pastera, construido por “José Twose”, 
con motor “Geal” de 2 C. V. A.

Montacargas, con grúa de forma O, 
construido por “B. S. P.”, con motor 
“O- C.”, de C. V. A.

Secadero aire caliente, construido 
por “Jocé Twose", con motor grupo 
"A. E. G.”, de 5 C. V. A.; motor arras
tre “A. E- G.” de 1 C. V. A., y motor 
extractor “Lesa”, de 2. C. V. A.

Secadero de madejas dompuesto de 
dos tubos de aletas, con motor extrac
tor “Taesa”, de 0’2 C. V. A. y motor 
extractor “Taesa”, de 0’2 Cr V- A.

Calandra abrillantadora de cuatro 
rodillos con motor “Geal” de 3 C. V. A.

Vaporadora planchadora caja de va
por humectadora, con quitaarrugas y 
dos rodillos de hierro construida por 
“José Twose”, con motor "IEE”, de 
3 C. V. A.

Máquina plegar plana construida por 
“Jcsé Twose”, con motor “EGA", de 1 
C. V- A.

El tipo de subasta será el de pese
tas 8.000.000. .

Se advierte a los licitadores: Que 
para tomar parte en el acto deberán 
consignar en la Mesa del Juzgado el 
10 por 100 de la tasación y su docu
mento nacional de identidad, sjn cu
yos requisitos no serán admitidos; que 
no se admitirán posturas que no cu
bran el tipo de tasación; que la certi
ficación de cargas regístrales y autos 
están de manifiesto en Secretaria para 
examen de quien le convenga, enten- 
diéndo .e que todo licitador las aqep- 
|a; que la^ cargas y gravámenes pre
ferentes al crédito del actor, si los hu
biere, quedan subsistentes, entendién
dose que el rematante las acepta y 
queda subrogado en la responsabilidad 
de los mismos, sin destinarse a su ex
tinción el precio del remate, y que 

M.C.D. 2022



DE LA PR0V4NC1A DE ZARAGOZA 143

éste puede hacerle en calidad de ceder 
a tercero.o

Dado en la Inmortal Ciudad de Za
ragoza a diecisiete de enero de mil 
novecientos.sesenta y dos. — El Juez, 
José de Luna Guerrero- — El Secreta
rio, (ilegible). '

Núm. 320

JUZGADO NUM. 3
D- José de Luna Guerrero, Magistrado, 

Juez de primera instancia del Juz
gado núm. 3 de los de esta capital;
Por el presente edicto hago saber: 

Que en este Juzgado se siguen autos 
de juicio instado por el Procurador 
señor Peiré, en nombre y con poder 
del Banco Español de Crédito, contra 
D. Pedro Fernández Díaz y doña An
geles Pérez Valenzuela, en reclama
ción de cantidad, en cuyos autos, y 
por ser firme la sentencia dictada, se 
ha acordado sacar a pública licitación 
por primera vez, ante la sala audien
cia de este Juzgdo, para el próximo 
día 10 de febrero y a las diez de su 
mañana, los siguientes bienes:

Una máquina plástica de cuatro pre
sas, marca “Berrcl”, con dos juegos y 
medio de moldes de bronce. 1.000 pe
setas.

Un pindolier con motor acoplado, 
marca ‘‘Borre!” y un juego de moldes. 
2.000 pesetas.

Un aparato “Wacun”, para capacidad 
de 20 kilos, con bomba y motor aco
plado marca “Berta”,- voltaje 220/127, 
número 52.008, amperes 4-5, con de
pósito de chapa para agua de la bom
ba y su correspondiente tubería. Pe
setas 5000.

Una mesa de vapor de agua con ter
mosifón de 2x1, con banda de hie
rro. 1.000 pesetas.

Una mesa de hierro con su corres
pondiente bancada, 1,20x0’50. Pese
tas 500.

Una mesa eléctrica de 1’30 x 0’80. 
500 pesetas.

Una caldera de cobre, capacidad de 
10 litros. 75 pesetas.

Un mostrador conservador eléctrico 
marca “Eléctrica Española”. 1.000 pe
setas. ‘

Una balanza automática marca 
"Averié”, de 15 kilogramos de fuerza. 
1.000 pesetas.

Un aspirador de 2 HP. 500 pesetas.
Valoración total: 12.375 pesetas.
Se advierte a los licitadores: Que i 

para tomar parte en el acto deberán 1 
de consignar en el Juzgado el 10 %. 1 
de lo que les interese y su dócu- ; 
mentó nacional de identidad, sin cu
yos requisitos no serán admitidos; que 1 

no se admitirán posturas que no cu
bran los dos tercios de la tasación; 
que el remate podrá hacerse en cali
dad de ceder a tercero; que los bie
nes se encuentran depositados en po
der de D. Valentín Sorolla Calvete, con 
domicilio en calle San Félix, núm. 3, 
donde podrán ser examinados por el 
que lo.desee.

Dado en la Inmortal Ciudad de Za
ragoza a dieciocho.de enero de mil 
novecientos sesenta y dos. —• El Juez, 
José de Luna Guerrero. —■ El Secreta
rio, (¡legible).

Núm. 294
JUZGADO NUM. 3

Anidación de reqimitoria
Por la presente so cancela y deja sin 

efecto la requisitoria de busca y captu
ra del procesado Hilario López Gonzá
lez por la causa de este Juzgado número 
342 de 1952, sobre lesiones, que se pu
blicó en el «Boletín Oficial» de esta 
provincia número 22, de fecha 2K de 
enero de 1953, toda vez que ha sido 
capturado e ingresado en la cárcel.

Zaragoza, dieciocho de enero de mil 
novecientos sesenta y dos.—El Juez de 
instrucción, José de Luna Guerrero.

Núm.310 .
JUZGADO NUM. 4

Cédula de notificación
El Sr. Juez de instrucción del Juzga

do número 4 de los de esta ciudad, en 
proveído de esta fecha dictado en la eje
cutoria dimanante del sumario número 
376 de 1961, sobre hurto, contra José 
Giménez Giménez tiene acordada la 
publicación de la presente en el «Bole
tín Oficial» de esta ciudad a fin de no
tificar a dicho procesado que por sen
tencia dictada en 9 de diciembre de 
1961 se le condenó a dos meses de 
arresto mayor, a las accesorias de sus
pensión de todo cargo público, profe
sión u oficio y derecho de sufragio du
rante el tiempo de la condena y al pago 
de las costas y tasas legales.

Dada en la Inmortal Ciudad de Zara
goza a quince de enero de mil nove
cientos sesenta y dos.—El Secretario, 
Vicente Herce.

N'úm. 293 .

CALATAYUD •

D. Rafael Oliete Martin, Juez de ins
trucción de Calatayud y su partido;
Hago saber: Que en este Juzgado se 

tramita pieza separada de responsa
bilidad civil dimanante de] sumario 

núm. 2 de 1961, delito desobediencia, 
en la que le fué embargada a la 
procesada Marcelina - Consolación Go- 
tor Pérez la finca que luego se dirá, 
sita en el término municipal de Cam
pillo de Aragón, que ahora se saca a 
subasta por segunda vez, con la re
baja del 25 por 100, para hacer efec
tivas las responsabilidades civiles. La 
finca es la siguiente:

Rústica en la partida dé “El Toco 
nar", polígono 9, parcela 76, que ca
ben 35 áreas 70 centiáreas, que linda: 
Al Norte, con Antonio Baquedano Bue
no; Este, Felipe Lázaro Dalda; Sur, 
Patricio Gotor Gotor, y Oeste, Mariano 
Gotor Clemente. Valorada en 3.000 pe
setas.

La subasta se celebrará, en la sala- 
audiencia de este Juzgado, el dia 20 
de febrero, a las doce horas, y para 
tomar parte en la misma "deberán los 
licitadores consignar en la Mesa del 
Juzgado el 10 por 100 de la tasación, 
sin cuyo requisito no serán admitidos. 
Tampoco se admitirán posturas que 
no cubran las. dos terceras partes del 
avalúo, pudlendo hacerse el remate a 
calidad de ceder a un tercero. La finca 
se halla libre de cargas y no han sido 
aportados los títulos de propiedad.

Calatayud a dieciocho de enero de 
mil novecientos sesenta y dos. —■ El 
Juez de instrucción, Rafael Oliete Mar
tin.—El Secretario, Mariano Torrijos.

JUZGADOS COMARCALES .

. Núm. 235
B O R J A

Cédula de notlHcacién
D. Antonio Rodríguez Sancho, Secreta

rio del Juzgado comarcal de la ciudad 
de Borja,-
Doy fe: Que en el juicio verba! de 

faltas núm. 50 de 1961, sebre lesiones, se 
ha dictado la siguiente sentencia, cuyos 
cabeza y fallo son como sigue:

«Sentencia.— En Borja a 15 de «ñero 
de 1962. — Vistos por el Sr. Juez comar
cal sustituto D. Miguel Compáns Mane- 
roclos precedentes atros de juicio verbal 
de* faltas, entre partes: de la una el Mi
nisterio- fiscal, y de otra, como perjudi
cado, Antonio Bolea Romanos, y como 
denunciado Hilario López González, 
cuyas demás circunstancias ya constan,- 
sobre lesiones ..

Fallo: Que debo de condenar y con
deno a Hilario López González, como 
autor responsable de una falta de lesio
nes, a la pena de veinte días de arresto 
menor, responsabilidad civil y costas 
procesales.

Notifíquese esta resolución a las par
tes y para hacerlo al denunciado, hágase 
por medio del «Boletín Oficial* de la 
provincia, poi encontrarse el denüliciado 
en ignorado paradero.

M.C.D. 2022



144 BOLETIN OF-ICOK

Asi por esta mi se .tencia 1o pronun
cio, piando y firmo. — Miguel Comráns.* 
(Rubricado).

Y par.a que sirva de cédula de notifica
ción mediante la publicación del pre
sente en el «Boletín Oficial» de la pro
vincia al denunciado Hilario López 
González, libro la presente que firmó en 
Borja a dieciséis de enero de mil nove
cientos sesenta y dos.- El Secretario, 
Antonio Rodríguez Sancho.

JUZGADOS ESPECIALES

, Núm. 288

JUZGADO DE DELITOS 
MONETARIOS

El Excelentísimo señor D. José Villa- 
rías Bosch, Juez de delitos.moneta
rios;
Hace" saber: Que por el presente 

edicto se ecita y emplaza, a Enrique 
Gracia Argenso, alias «El Madriles», 
natural de Buenos Aires, hijo de José 
y Enriqueta, cuyo último domicilio co
nocido lo tuvo en Zaragoza (en la ca^le 
de Añón, número 12), para que dentro 
del plazo de diez días, contados desde 
el siguiente al de la publicación del 
presente edicto en el «Boletín Oficial» 
de la provincia de Zaragoza, comparez
ca ante el Juzgado de Delitos Moneta
rios, en esta capital, en la plaza de Co* 
lóp/ número 4 (edificio de la Casa de la 
Moneda), a fin de ser nido en el proce
dimiento número 165 de 1959, que por 
delito monetario se sigue, contra el in
culpado citado, bajo aporcihiniientó do 
que de no comparecer dentro del expre
sado plazo se fallará el expediente sin 
ser oído el inculpado; previa declara
ción de rebeldía. .

Dado en Madrid, a dieciocho de ene
ro de mil novecientos sesenta y dos*— 
El Juez de delitos monet-rio=, José 
Villarías.

PARTE NO OFICÍAL

Núm.‘318 • •

, h e r ma n d a d SINDICAL . 
DE LABRADORES Y GANADEROS"

DE LUCEN 1 '

Por la presente se convoca a todos 
los afiliados de esta Hermandad Sin
dical a la Asamblea plenaria que ten
drá lugar el día 29 del actual, en el 
salón de actos del Ayuntamiento, a las 
diecinueve horas en primera convo
catoria y una hora después en segun
da, siendo válidos los acuerdos que se 
tomen en tal caso, y 'con arreglo al 
siguiente ,

Orden del día

l.e Aprobación de la liquidación del 
presupuesto del ejercicio anterior.

2.9 Aprobación del presupuesto de 
gastos e ingresos para el ejercicio ac
tual, asi como la derramq para cubrir 
dicho presupuesto. z

3.9 Ratificar el nombramiento del 
Secretario-Contador de esta Herman
dad sobre el que actualmente lo está 
desempeñando.

4.9 Ruegos y preguntas.
Posteriormente, y después de media 

hora de finada la anterior, se celebra
rá oGa en el mismo lugar, para tra
tar en ella sobre la forma en que se 
girará el reparto que anualmente se 
haya de formar para sufragar los gas
tos de reparación de caminos de la 
huerta.

Luceni, 1S de enero de 1962. — El 
Jefe de la Hermandad, José Luis Val.

N'úm. 329

COMUNIDAD DE REGANTES
DE LUCENI , ‘

Se convoca a los participes de esta 
Comunidad a Junta general ordina
ria, que se celebrará,. en el salón' de 
sesiones del Ayuntamiento^ el día 
de febrero próximo, a las doce horas 
en primera convocatoria, y a las doce 
treinta en segunda, si la primera no 
tuviera efecto por la falta de asis
tencia de partícipes; en esta segunda 

se tomarán acuerdos, sea cual fuere 
el número de asistentes, para Jratar 
del siguiente

Orden del día

b9 Examen de la Memoria del se
mestre anterior.

2.9 Aprobación de los presupuestos 
de ingresos y gastos para el año 1962.

3.9 Renovación de cargos.
4.9 Ordenación del aprovechamien

to de las aguas y distribución de rie
go, incluso de segunda cosecha, en el 
año corriente. *

5.9 Dar cuenta y acordar lo procá- 
, dente en relación con una petición 

de aguas sobrantes para riegos, y otra 
sobre paso de aguas sobrantes de co
rrentia-

Luceni/ 17 de enero de 1962. — El 
Presidente, Antonio Casanova.

Núm. 331

HERMANDAD SINDICAL 
DE LABRADORES Y GANADEROS 

DE QUINTO

■ Gremio Fiscal
El Presidente del Gremio Fiscal de 

la Hermandad Sindical de Labrado
res y Ganaderos de Quinto de Ebro;

■ Hace saber: Que desde esta fecha y 
por el plazo de quince días se encuen
tran expuestas en la Secretaria de'este 
Gremio Fiscal (Hermandad Sindical) 

' las listas de los repartos del arbitrio 
provincial sobre la riqueza agrope
cuaria correspondientes a ios años 
1959, 1960 y 1961, a fin de que pue
dan presentarse por escrito las recla
maciones a que haya lugar.

Debe hacerse constar a todos los con
tribuyentes del término municipal que 
pasado dicho plazo no se admitirán 
las realamaciones que pudieran pre
sentarse, y que seguidamente se pon
drán al cobro los mismos.

Por Dios, España y su Revolución 
nacional-sindicalista.

Quinto de Ebro, 18 de. enero de 1962. 
El Presidente del Gremio, José Gabasa 
Laga.

Imprenta del Hogar Pignatelli

PRECIO DE INSERCIONES Y SUSCRIPCIONES A ESTE BOLETIN
iKSXHCiomi

Se eollclterAn ui«il 8«h k >. Sw . Gobernedoi civil

Serán de pa») toda» lee iDeeraonee obUgatcniee o TOleetanae «ee 
.o eetén exceph idas por disposlcióíi legal ,,

Precio: Bn le "Parte oScial'. C Pt»» P” Ihw» o treeotóei •
1» ‘Pane DO oftdsr. 10 Wr l^ea o fraoolA»

? H 1 C 1 O S DI SUSCRIPCION

rraneiltro ....................................................  90 peseta»
:>emeetra ............................................................. 160 —

’ Afio ...................................................................... 300 —
Rgpecaal para Ayuntamiento» ¡ Afio ......... 251, —

«uñero inelto: 3 ptas. .año corriente, r 6 pías, lo» de alio» aa-

Todos los pagos se efectuarán en la Administración, y de ésta se solicitarán las suscripciones

M.C.D. 2022


